
                                                                                          

                                                 
   Area Sviluppo economico e turismo                         
   Servizio “Osservatorio Urbano” per il turismo ed il Marketing territoriale

DETERMINA DIRIGENZIALE
n. 1 del 11/03/2024

Oggetto:  Approvazione  della  proposta  di  aggiudicazione  e  aggiudicazione,  ai  sensi
dell’art. 32, commi 5 e 7, e dell’art. 33 del D.lgs. 50/2016, della gara per l’affidamento
mediante Accordo Quadro con un unico operatore economico ai sensi dell'art.54, comma
3. del D.L. gs 50/2016 in favore della Società Cooperativa Culture con sede in Venezia
Mestre (VE) Corso del Popolo n.40 - 30172 - codice fiscale n. 03174750277 - partita IVA
n.  03174750277 del  servizio  di   progettazione,  realizzazione  e  gestione,  per  gli  anni
2023,2024 e 2025, di servizi tipici della DMO città di Napoli, nonché, in ottica strategica
ed integrata, di azioni di marketing, promozione, digitalizzazione e sviluppo di prodotti
necessari alla valorizzazione della destinazione turistica.

 CIG: 9918112CEE

Atto senza impegno di spesa

Maschio Angioino, Via Vittorio Emanuele III · 80133 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957778/79 · turismonapoli@pec.comune.napoli.it - turismo@comune.napoli.it
www.comune.napoli.it -codice Egrammata 11.5.0.0.0 codice struttura arst 1104

Comune di Napoli
Data: 11/03/2024, DETDI/2024/0000220

mailto:turismo@comune.napoli.it


                                                                                          

Premesso che:
 il  Documento  unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024  del  comune  di  Napoli,

approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 28.06.2022, ha previsto una
serie  di  azioni  volte  a  definire  lo  sviluppo  per  il  rilancio  turistico-economico  del
territorio che sono state ulteriormente sviluppate e delineate in maniera dettagliata nel
Documento Unico di  Programmazione -  D.U.P.  2023/2025 -  Ambito strategico "La
città dello Sviluppo" - linea programmatica: "un turismo da
capitale europea" Missione 07- Turismo;

 tale programmazione è stata pienamente recepita dalla Delibera di Giunta Comunale
n. 202 del 14/06/2023 con la quale veniva stabilito, quale miglior percorso per la
valorizzazione della destinazione turistica della Città di Napoli, quello di individuare
una  proposta  progettuale  attraverso  una  procedura  di  gara  aperta  sopra  soglia
comunitaria, per la realizzazione e gestione, di servizi tipici della DMO città di Napoli,
demandando al dirigente del servizio turismo l’adozione di tutti gli atti consequenziali;

 la  copertura  finanziaria  è  assicurata  dagli  accertamenti  dell'entrata  derivanti
dall'imposta di soggiorno;

Considerato che:
 con Determinazione Dirigenziale n. 23 del 23/06/2023 è stata indetta la procedura

aperta per la conclusione di un Accordo Quadro con un unico operatore economico ai
sensi  dell'art.54,  comma 3.  del  D.L.  gs  50/2016,  a  cui  affidare  la  progettazione,
realizzazione e gestione, per gli anni 2023,2024 e 2025, di servizi tipici della DMO città
di Napoli, nonché, in ottica strategica ed integrata, di azioni di marketing, promozione,
digitalizzazione e sviluppo di prodotti necessari alla valorizzazione della destinazione
turistica per la quale è stato acquisito il CIG 9918112CEE;

 con il medesimo atto sono stati approvati il bando e il disciplinare di gara, è stata
assunta la prenotazione di impegno di spesa sulle annualità di bilancio 2023 e 2024
ed è stato nominato Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31
del D.Lgs 50/2016 la Dott.ssa Norma Carla Pelusio dirigente del Servizio Osservatorio
Urbano per il Turismo ed il Marketing territoriale; 

 il bando e il resto della documentazione di gara sono stati pubblicati, secondo termini
di legge, sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea in data 27.06.2023 ed è stato
pubblicato sulla GUUE n. 2023/S I 24-391065 del 30/06/2023, sulla GURI n. 74 del
30/0612023, inviato  sul  BURC,  pubblicato  sui  quotidiani  nazionali  "Corriere della
Sera" e "ll Messaggero", sui quotidiani locali "Corriere del Mezzogiorno" e "Il Mattino",
sul  sito  web  del  Comune  e  sulla  piattaforma  telematica
“acquistitelematici.comune.napoli.it”, sul sito del Ministero delle Infrastrutture a cura
del RUP;

Rilevato che: 
 in data 06/09/2023 alle ore 12:00 sono scaduti i termini per la presentazione delle

offerte a mezzo piattaforma telematica e che  entro tale data sono pervenute le offerte
dei seguenti concorrenti:
-  costituendo  RTt  Altrama  ltalia  S.r.l.  (capogruppo  mandataria)  -  Wish  S.r.l.
(mandante);
- costituendo RTI Lattanzio KIBS S.P.A. Benefit Corporation (capogruppo mandataria)
- Studiowiki S.r.l, Ideazione S.r.l (mandanti);
Pirene S.r.l;

Maschio Angioino, Via Vittorio Emanuele III · 80133 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957778/79 · turismonapoli@pec.comune.napoli.it - turismo@comune.napoli.it
www.comune.napoli.it -codice Egrammata 11.5.0.0.0 codice struttura arst 1104

Comune di Napoli
Data: 11/03/2024, DETDI/2024/0000220

mailto:turismo@comune.napoli.it


                                                                                          

- costituendo RTI Società Cooperativa Culture (capogruppo mandataria) - SL&A S.r.l.
(mandante);
- Kidea s.r.l;
- costituendo Rti Convention and Visitor Bureau Napoli S.r.l. (mandataria). Bologna
Welcome s.r.l. Just Good Turism s.r.l. Positivo s.r.l. (mandanti);

 il costituendo Rti Convention and Visitor Bureau Napoli S.r.l. (mandataria). Bologna
Welcome s.r.l. Just Good Turism s.r.l. Positivo s.r.l. (mandanti) è stato ammesso con
riserva alla procedura di gara a seguito di ricorso al TAR Campania sez. I;

 in  data  11/09/2023  e  21/09/2023  si  sono  svolte  le  attività  amministrative  di
ammissione delle offerte, secondo modalità e tempi previsti nel disciplinare di gara e
che, all’esito dell’esame della documentazione amministrativa, il RUP ammetteva tutti
i concorrenti al prosieguo delle operazioni di gara;

 con Disposizione Dirigenziale n. 2 del 30/01/2024 è stata nominata la commissione di
gara pubblicata, unitamente ai curricula dei componenti, sul sito web del Comune di
Napoli e sulla piattaforma telematica;

Preso atto che:
 in data 08.02.2024 si è svolta la seduta telematica per l’apertura formale dell’offerta

tecnica presentata dai concorrenti sopra indicato, come risulta da verbale di seduta
telematica n. 5 di pari data;

 in  seduta  pubblica del  07.03.2024 la  Commissione  ha  riportato  nella  piattaforma
telematica  il  punteggio  tecnico  assegnato  alle  offerte  tecniche  pervenute  e  ha
proceduto a valutare le offerte economiche degli operatori;

 che, all’esito della valutazione tecnica ed economica dell’offerta la Commissione ha
determinato la seguente graduatoria:

CONCORRENTI PUNTEGGIO COMPLESSIVO

costituendo  RTI  Società  Cooperativa  Culture
(capogruppo  mandataria)  –  SL&A  S.r.l.
(mandante)

89,093

costituendo RTI Lattanzio KIBS S.P.A. Benefit
Corporation  (capogruppo  mandataria)  -
Studiowiki S.r.l, Ideazione S.r.l (mandanti)

86,011

costituendo  RTI  Convention  and  Visitor
Bureau  Napoli  S.r.l.  (mandataria),  Bologna
Welcome s.r.l. Just Good Turism S.r.l, Positivo
S.r.l. (mandanti)

77,04

costituendo  RTI  Altrama  Italia  S.r.l.
(capogruppo  mandataria)  –  Wish  S.r.l.
(mandante)

76,907

Pirene S.r.l 75,85

Kidea S.r.l 68,252

Atteso che:
 con verbale di seduta telematica n. 6 del 07.03.2024, la commissione: 

- ha formulato proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33 del Codice in favore

Maschio Angioino, Via Vittorio Emanuele III · 80133 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957778/79 · turismonapoli@pec.comune.napoli.it - turismo@comune.napoli.it
www.comune.napoli.it -codice Egrammata 11.5.0.0.0 codice struttura arst 1104

Comune di Napoli
Data: 11/03/2024, DETDI/2024/0000220

mailto:turismo@comune.napoli.it


                                                                                          

dell’operatore economico costituendo RTI Società Cooperativa Culture;
- ha demandato al RUP i controlli ex art. 80 del d.lgs.50/2016, la verifica dei requisiti
prescritti dalla lex specialis;

Dato atto che: 
 è necessario disporre il differimento dell’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo

della  verifica  del  possesso,  in  capo  alla  società  Cooperativa  Culture,  dei  requisiti
prescritti, come previsto dagli artt. 32, comma 7, 80 e 83 del d.lgs. 50/2016;

 l’importo totale  del  presente affidamento,  pari  a € 1.573.935,00 oltre IVA al  22%,
rappresenta l’importo massimo spendibile nel periodo di durata dell’Accordo quadro
da parte del Comune di Napoli attraverso i singoli affidamenti di servizi che saranno
remunerati  con l’applicazione dei  prezzi  ribassati  secondo la percentuale offerta in
sede di gara;

Ritenuto opportuno:
 procedere, per quanto sopra evidenziato, alla stipula di apposito Accordo Quadro di

cui all’art.54 del D.Lgs.50/2016 con il RTI Società Cooperativa Culture per il seguente
importo,  secondo  il  ribasso  d’asta  offerto  in  sede  di  gara  e  sopra  indicato:  €
1.573.935,00 oltre IVA al 22%

 provvedere con successivi  atti  all’impegno di spesa e alla stipula dei  vari  contratti
applicativi del presente Accordo Quadro;

Attestato che:
 l’istruttoria  necessaria  ai  fini  dell’adozione  del  presente  provvedimento  è  stata

espletata  dalla  sottoscritta  in  qualità  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  e
dirigente del Servizio Osservatorio Urbano per il Turismo ed il marketing territoriale;

 che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse, anche potenziale, in
relazione alla presente procedura, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i.,
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei
dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall'Ente con deliberazione di G. C. n. 254
del 24 aprile  2014 e modificato con Deliberazione di  G.C. n. 217 del  29/04/2017
nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023;

 la conformità del presente atto con le prescrizioni di cui al Codice di comportamento
dei dipendenti pubblici in vigore dal 14.07.2023 (D.P.R. 16 aprile 2013, n.62 integrato
e modificato dal D.P.R.13 giugno 2023, n. 81);

 la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art.147
bis del d.lgs. 267/2000 e degli art.13, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del
vigente  Regolamento  comunale  sul  Sistema dei  Controlli  Inter  -  ni  approvato  con
deliberazione C.C. n. 4 del 28 febbraio 2013 e modificato con deliberazione di C.C. n.
49 del 11/07/2018;

 il presente documento non contiene dati personali; 

Visti  gli  obblighi di  pubblicazione e rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,
approvato per il triennio 2023- 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E
ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Attestato, altresì, che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli

Maschio Angioino, Via Vittorio Emanuele III · 80133 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957778/79 · turismonapoli@pec.comune.napoli.it - turismo@comune.napoli.it
www.comune.napoli.it -codice Egrammata 11.5.0.0.0 codice struttura arst 1104

Comune di Napoli
Data: 11/03/2024, DETDI/2024/0000220

mailto:turismo@comune.napoli.it


                                                                                          

artt.  15, 23 e 37 D.Lgs n. 33/2013 ed all’art.  1,  commi 16 e 32 L. n. 190/2012, come
riportato  nella  predetta  sezione  del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa
esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito
del Comune di Napoli.

DETERMINA

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportata:

1. di approvare ai sensi dell’art 33, co1, D. Lgs. 50/2’016 la proposta di aggiudicazione
contenuta nel verbale di seduta telematica pubblica n. 6 del 07.03.2024 da cui risulta
che il concorrente costituendo RTI Società Cooperativa Culture con sede in Venezia
Mestre (VE) Corso del Popolo n.40 - 30172 - codice fiscale n. 03174750277 - partita
IVA n. 03174750277 ha ottenuto un punteggio  complessivo di punti 89,093;

2. di  aggiudicare  e  affidare  alla  Società  Cooperativa  Culture  la  gara  indetta  con
Determinazione Dirigenziale n. 23 del 23/06/2023 per la conclusione di un accordo
quadro, con un unico operatore economico, ai sensi dell'art.54, comma 3. del D.L. gs
50/2016 del servizio di  progettazione, realizzazione e gestione di servizi tipici della
DMO città di Napoli, nonché, in ottica strategica ed integrata, di azioni di marketing,
promozione, digitalizzazione e sviluppo di prodotti necessari alla valorizzazione della
destinazione turistica.

3. di stabilire che si provvederà con successivi atti all’impegno di spesa e alla stipula dei
vari contratti applicativi del presente Accordo Quadro.

4. di  dare  atto  che  l’aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  subordinatamente  alla
verifica dei requisiti prescritti in capo all’aggiudicatario ai sensi dell’art. 32, co.7, D.
Lgs. 50/2016.

5. di indicare quale Responsabile Unico del  Procedimento per tutti gli  atti connessi e
conseguenti  il  Dirigente  del  Servizio  Osservatorio  Urbano  per  il  turismo  ed  il
marketing territoriale. 

6. di comunicare alla Società Cooperativa Culture con sede in Venezia Mestre (VE) Corso
del  Popolo  n.40  -  30172  -  codice  fiscale  n.  03174750277  -  partita  IVA  n.
03174750277, il presente provvedimento;

7. di attestare che il presente provvedimento non contiene dati sensibili tali da impedirne
la pubblicazione.

                                                                                             
                                                                                            Il Dirigente 
                                                                                 Dott.ssa Norma Carla Pelusio

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del Dlgs 82/2005 e s.m.i.
La presente Determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai 22 del Dlgs 82/2005 e s.m.i

Maschio Angioino, Via Vittorio Emanuele III · 80133 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957778/79 · turismonapoli@pec.comune.napoli.it - turismo@comune.napoli.it
www.comune.napoli.it -codice Egrammata 11.5.0.0.0 codice struttura arst 1104

Comune di Napoli
Data: 11/03/2024, DETDI/2024/0000220

mailto:turismo@comune.napoli.it

		2024-03-11T13:17:27+0000
	NORMA CARLA PELUSIO




